чисел в турецком языке использование термина 

для сотен становится актуальным начиная с двух-

сот, что отражает особенности числовой системы 

и грамматической структуры языка. 

В сложных количественных числительных чис-

ла высшего порядка: 11=on bir, 25-yirmi beş, 137-

yüz otuz yedi; 1978-bin dokuz yüz yetmiş sekiz, 

2.346.895-iki milyon üç yüz kırk aldı bin sekiz yüz 

doksan beş. 

Число 107 выражается как «yüz yedi» [йюз йе-

ди], при этом слово «bir» [бир] не используется. В 

отличие от этого, число 265 обозначается как «iki 

yüz altmış beş» [ики йюз алтмыш беш] – два сто 

шестьдесят пять. Такая же закономерность сохра-

няется и для более крупных чисел, таких как ты-

сячи и десятки тысяч. 

Правила формирования сложных чисел в ту-

рецком языке имеют простую структуру: 

Сначала указывается количество тысяч, затем – 

сотен, после этого – десятков, и, наконец, называ-

ются единицы. Например, число 1354 записывает-

ся как bin üç yüz elli dört [бин юч йюз элли дёрт], а 

число 7023 – как yedi bin yirmi üç [йеди бин йирми 

юч]. 

Стоит отметить, что количественное числи-

тельное в определенной функции, как всякое 

определение, предшествует своему определяемо-

му, причем определяемое или сохраняет форму 

единственного числа: beş kitap- пять книг; или